
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3674/2024 del 17/12/2024 

Proposta n. 5392/2024  
Esecutiva dal 19/12/2024

Protocollo n. 508189 del 19/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) 
DEL  D.LGS  N.36/2023  PER  L'  AMPLIAMENTO  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO NELLA ZONA NORD - SACCA DELLA CITTA' DI 
MODENA -  CIG  B466EF3DCC  -  D96F24001100004.  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO 
GARANZIA DEFINITIVA TECNOSERVIZI SRL. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3674 del 17/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Dott.ssa Valeria Meloncelli

Numero determina: 3674/2024
del 17/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) 
DEL D.LGS N.36/2023 PER L' AMPLIAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO NELLA ZONA NORD - SACCA DELLA CITTA' DI 
MODENA - CIG B466EF3DCC - D96F24001100004. ACCERTAMENTO E IMPEGNO 
GARANZIA DEFINITIVA TECNOSERVIZI SRL.

IL DIRIGENTE

Premesso:

– che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023 e n. 94 del 21.12.2023, 
entrambe  immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

– che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività 
e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026,  nel  cui  allegato  A sono  indicati  gli  obiettivi  e  le 
attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il quale 
sono state assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-
finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

   Richiamati:
- gli Indirizzi Generali di Governo del Comune di Modena 2024/2029 di cui alla deliberazione del
Consiglio Comunale n.42/2024;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59/2024, immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione - Sezione Strategica 2025-2029;

Vista la determinazione dirigenziale n. 3448/2024 avente ad oggetto l’affidamento diretto 
dei  lavori  per  l’ampliamento  e  l'ammodernamento  del  sistema  integrato  di  videosorveglianza 
cittadino nella Zona Sacca della città di Modena, a Tecnoservizi s.r.l., con sede legale in via Chiesa 
sud,  134  41016  Rovereto  (MO),  P.IVA  02356320362  (CIG  B466EF3DCC,  CUP 
D96F24001100004);

   Rilevato  che  la  ditta  affidataria  ha  costituito  la  garanzia  definitiva  come  previsto  dal 
capitolato sottoscritto tra le parti e dall'art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

copia informatica per consultazione



   Rilevato inoltre che la ditta Tecnoservizi S.r.l. ha costituito la garanzia suddetta mediante il  
bonifico bancario intestato a Tesoriere del Comune di Modena c/o Unicredit S.p.A., per un importo 
di  euro  1.848,31  con  provvisorio  incasso  n.   29635  del   16/12/2024, e  causale  “Costituzione 
cauzione – Determinazione dirigenziale nr.3448/2024”;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare l'importo di euro 1.848,31 al fine dello svincolo e 
della restituzione della garanzia definitiva e contestualmente accertare il  medesimo importo già 
versato dall’operatore economico Tecnoservizi s.r.l. a titolo di costituzione della garanzia definitiva 
della procedura di affidamento in oggetto;

   Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 
a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;
   
   Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
   Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di  accertare  la  somma  di  euro  1.848,31 al  capitolo  5500  “Costituzione  di  depositi 
cauzionali o contrattuali di terzi (cap. spesa 27688 )” sottoconto vincolato 310 “depositi 
cauzionali”  del  peg triennale,  annualità  2024 p.d.c.  9.2.4.1.1 costituzione di  depositi 
cauzionali o contrattuali di terzi;

2) di impegnare l’importo di euro 1.848,31 in favore di Tecnoservizi s.r.l., con sede legale 
in via Chiesa sud, 134 41016 Rovereto (MO), P.IVA 02356320362  al capitolo di spesa 
27688  “restituzione  depositi  cauzionali  o  contrattuali  di  terzi  (cap.  entrata  5500)” 
sottoconto vincolato 310 “depositi cauzionali” del peg triennale, annualità 2024 p.d.c. 
7.2.4.2.1 restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi;

3) di incaricare l'Ufficio Finanziario all'emissione della relativa reversale di incasso;
4) di dare atto che al momento dello svincolo e della restituzione del deposito cauzionale il  

Settore  competente  predisporrà  la  disposizione  di  liquidazione  per  l'emissione  del 
mandato e la restituzione della cauzione alla ditta interessata;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 17/12/2024

La Direttrice Generale

MELONCELLI VALERIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3674/2024 del 17/12/2024

Proposta n° 5392/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS N.36/2023 
PER L' AMPLIAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO NELLA ZONA 
NORD - SACCA DELLA CITTA' DI MODENA - CIG B466EF3DCC - D96F24001100004. ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO GARANZIA DEFINITIVA TECNOSERVIZI SRL . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 5500/0 PDG-AR01-COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI 
O CONTRATTUALI DI TERZI (CAP U 27688)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 3152/0 1.848,31 9/2/4/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

9 PARTITE DI GIRO 1.848,31

Soggetto Descrizione

85852 TECNOSERVIZI SRL

Impegno 

copia informatica per consultazione



Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 27688/0 PDG-AR01-RESTITUZIONE 
DEPOSITI CAUZIONALI O 
CONTRATTUALI DI TERZI 
(CAP. ENTRATA 5500)

99/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18580/0 1.848,31 7/2/4/2/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

9 PARTITE DI GIRO 1.848,31

Soggetto Descrizione

85852 TECNOSERVIZI SRL

Data di esecutività , 19/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


